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Abstrakt

Antické mýty jsou po staletí neutuchajícím zdrojem inspirace pro všechny oblasti lidské

tvorby. Nedílnou součástí mýtů jsou jejich hrdinové. Tato bakalářská práce si klade za cíl

popsat vývoj reprezentace antických hrdinů ve filmu. V úvodu teoretické části jsou

vymezeny pojmy mýtus a mytologie. Následuje krátká studie okolností vzniku mýtů, jejich

významu pro antickou společnost a úlohy héroů v těchto mýtech. Závěr teoretické části je

věnován zkoumání reprezentace ve filmu a dalším relevantním pojmům z oblasti filmové a

mediální teorie. V kapitole metodologie jsou stanoveny postupy užité pro vypracování

praktické části. Ke zkoumání byly vybrány tři dvojice filmů se stejným mytickým námětem.

Praktická část obsahuje provedené analýzy a komparace zkoumaných snímků. Na konci

práce jsou prezentovány interpretace analýz a výsledky výzkumu a nastíněny možné příčiny

popsaného vývoje v reprezentaci. Práce naplnila svůj cíl a potvrdila stanovenou hypotézu

určité korelace mezi proměnami společnosti a vývojem reprezentace antických hrdinů ve

filmech.

Abstract

For centuries classical myths have been an unfading source of inspiration for various fields

of human production. Integral part of the myths are their heroes. This bachelor thesis aims

to explore the development of the representation of classical heroes in film. Introduction to

the theoretical part defines the terms myth and mythology. A brief study of the circumstances

surrounding the origin of myths, their significance for classical society and the role of heroes

in these myths follows. The end of the theoretical part is dedicated to the study of

representation in film and other relevant concepts in the field of film and media theory. The

methodology chapter sets out the procedures used to perform the empirical research. Three

pairs of films with the same mythical theme have been selected for this research. The

practical part contains performed analyses and comparisons of the examined films. At the

end of the thesis are presented interpretations of analyses and research results and outlined

the possible causes of the described development in the representation. The work fulfilled

its goal and confirmed the established hypothesis of a certain correlation between the

development of society and the representation of classical heroes in films.
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Úvod

Při pohledu na uměleckou tvorbu je zřejmá fascinace mýty. Hudba, literatura, divadlo,

malířství, sochařství, architektura, rukodělné umění a další oblasti lidské činnosti jsou

protkány náměty z antické mytologie. Není tedy překvapivé, že jejich působení proniká také

do moderní audiovizuální a interaktivní tvorby. Nedílnou součástí mýtů bývají hrdinové a

jejich dobrodružství. Způsob vyobrazení těchto hrdinů se v jednotlivých dílech pozměňuje

podle typu média a doby, ve které dílo vzniká. Mohou se lišit charakterové vlastnosti, které

jim jsou v jednotlivých zpracováních přisuzovány. Těmto a dalším proměnám ve způsobu

reprezentace antických hrdinů se věnuje tato práce. Cílem práce je charakterizovat vývoj a

konkrétní změny v reprezentaci antických hrdinů ve filmové a televizní tvorbě.

Práce zkoumá proměny ve vyobrazení antických hrdinů pomocí analýzy obsahu vybraných

děl a následné komparace výsledků. Použitá kvalitativní metoda umožňuje podrobnou

analýzu, a tedy i odhalení detailních souvislostí. S ohledem na vypovídací hodnotu byly do

zkoumaného materiálu vybrány filmy o známých hrdinech Héraklovi, Perseovi a Iásónovi.

Ke každému z nich byla zvolena dvojice filmů pocházejících z různých časových období.

Konkrétně se jedná o následující díla:

▪ Jason and the Argonauts (1963), Jason and the Argonauts (2000)

▪ Clash of the Titans (1981), Clash of the Titans (2010)

▪ Hercules in the Underworld (1994), Hercules (2014)

V teoretické části se práce věnuje okolnostem vzniku, původu mýtů a jejich významu pro

řeckou společnost. Součástí úvodních kapitol je dále popis příběhů sledovaných hrdinů

v jejich původním antickém pojetí a jejich základní charakteristika. Následuje přehled

důležitých pojmů z filmové a mediální teorie, které jsou pro zkoumané téma relevantní. Na

konci práce je umístěna interpretace provedených analýz.

Jména antických hrdinů se v různých uměleckých dílech objevují v různých podobách a v

jejich transkripci panuje jistá nejednoznačnost.1 Kromě názvů zkoumaných děl jsou v této

práci pro jednoznačnost používány vždy původní řecké přepisy včetně označení délek bez

1 MARTIN, René, ed. Slovník řecko-římské mytologie a kultury. Praha: EWA, 1993, s. 9, 303 s. ISBN 80-857-

6402-4.

2

ohledu na to, ke kterému konkrétnímu dílu se daný text vztahuje. Tato zásada vychází

z doporučení, ke kterému dospěl vědecký kolektiv v Encyklopedii antiky.2

2 SVOBODA, Ludvík, ed. Encyklopedie antiky. Praha: Academia, 1973, s. 25, 744 s.
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1 Motivace a cíle práce

Jak je zmíněno v úvodu práce, ani filmová a televizní tvorba se užívání námětů a motivů

antických mýtů nebránila. Již od počátků kinematografie, a v posledních dekádách obzvlášť,

se filmů s touto tématikou objevuje značné množství. I superhrdinské filmy, které si v

posledních letech získaly velkou oblibu diváků, jsou často inspirovány mýty. Paralela mezi

Achillovou patou, která je jedinou slabinou tohoto téměř neporazitelného antického hrdiny,

a Supermanovým kryptonitem je jasně patrná. Kromě strachu z netopýrů, jež je příkladem

Batmanova „kryptonitu“, je v příběhu tohoto superhrdiny možno sledovat i další inspirace

starověkými hrdiny. Malý Bruce Wayne je přímým svědkem smrti svých rodičů. Viní z ní

sebe, a proto zasvětí svůj život boji se zlem a stane se z něho Batman. Je zde tedy zřetelná

paralela s tragédií a životním příběhem Hérakla, který přijde o rodinu vlastní rukou a

následně se rozhodne vykonat dvanáct úkolů, aby svůj hřích odčinil.3 V případě Wonder

Woman, která je potomkem bohů a bájných Amazonek, jde o přímé užití postav antické

mytologie.

Další oblastí, kde v současnosti dochází k adaptování antických námětů, je videoherní

průmysl. Hlavní postavou série God of War je Sparťan Kratos, který se potýká s olympskými

bohy a při své cestě za pomstou musí porazit nejedno bájné monstrum.4 Hra Assassin's Creed

Odyssey, která vyšla v roce 2018, je zasazena do období Peloponéských válek a odehrává se

ve velmi realisticky ztvárněném Řecku.5

Z výše uvedeného je tedy patrné, že kromě klasických knižních a divadelních zpracování je

užití motivů antických mýtů a hrdinů velice oblíbené také v mainstreamu a moderních

médiích.

Tato práce se zaměřuje výhradně na původní antické hrdiny a jejich příběhy. Hlavní

výzkumná otázka je následující:

„K jakému vývoji v reprezentaci antických hrdinů ve filmech došlo ve sledovaném

období?“

3 ASHMORE, Joseph. Mythology Batman and Hercules. In: GGGent [online]. GGGent [cit. 2021-09-18].

Dostupné z: https://gggent.com/blogs/news/mythology-batman-and-hercules
4 God of War® III Remastered. In: Oficiální stránka PlayStation®: Konzole, hry, příslušenství a víc [online].

Sony Interactive Entertainment Europe Limited [cit. 2021-09-18]. Dostupné z:

https://www.playstation.com/cs-cz/games/god-of-war-iii-remastered/
5 Assassin's Creed Odyssey. In: Ubisoft [online]. Ubisoft Entertainment [cit. 2021-09-18]. Dostupné z:

https://www.ubisoft.com/en-gb/game/assassins-creed/odyssey
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Aby bylo možno dosáhnout určitého stupně generalizace výsledků analýzy materiálů, je

potřeba stanovit konkrétní oblasti a paradigmata, dle kterých bude ztvárnění sledovaných

hrdinů posuzováno. První sledovaná charakteristika je herecké ztvárnění hlavního hrdiny.

Sledován bude jeho vzhled, způsob odívání a styl vystupování. Tato část bude hledat

odpovědi na otázku:

„Jaké je vizuální ztvárnění hlavního hrdiny?“

Důležitější, než vnější charakteristika každého hrdiny, je samotné hrdinství a jeho vykonané

skutky. Z tohoto vyplývá druhá podotázka, která bude posuzována:

„Jakým způsobem jsou zobrazeny hrdinské skutky a v čem spočívá hrdinství?“

Neodmyslitelnou součástí každého hrdiny je jeho doprovod, družina nebo pomocník. Tyto


[…]


odměnu pro hrdinu. Je to možné vysledovat z toho, jaké množství stopáže věnují tvůrci

vykreslení hloubky a čistoty lásky mezi Iásónem a Médeiou ve snímku z roku 2000. Ten

samý snímek také zobrazuje Héru jednat zcela svobodně, a to dokonce proti Diově vůli.

Perseus z novější adaptace o jemu souzenou Andromedu vůbec nestojí a místo ní si sám

vybírá svým srdcem Íó. Nejnovější ze sledovaných filmů pak představuje Atalantu v roli

plnohodnotného člena Héraklovy kompanie bojovníků.

Tvůrci starších adaptací se snaží zachytit podstatu antických mýtů v jejich klasické podobě.

Souvisí to především s tím, že se jedná o jedny z jejich prvních filmových ztvárnění.

Postupem doby, jak dochází k dalším a dalším přepracováním stejné tématiky, musí autoři

hledat nové způsoby, jak obměňovat obsah, tak, aby měla jejich díla stále prvek originality.

Tím dochází k většímu množství vlastních invencí, jak v případě příběhů různých hrdinů,

tak ve vyobrazování jejich charakterů. Autoři obměňují žánrové pojetí filmů, přidávají

humor, akci, mění barevný tón, styl hudebního doprovodu i samotnou podstatu hrdinství.

Zobrazením rodinných a dalších každodenních potíží běžných lidí a prostřednictvím většího

zaměření na charakter hrdiny a jeho polidšťováním přibližují mýty publiku. Rozsáhlejší

akční scény, velkolepější monstra, množství počítačových triků a posun k akčnějším až

superhrdinským žánrům je již holá nezbytnost pro úspěch v moderní době.

42

Závěr

Cílem této práce bylo odhalit a popsat vývoj v reprezentaci antických hrdinů ve filmové

tvorbě. Pro dosažení tohoto cíle byly v první kapitole rozpracovány dílčí podotázky a

stanovena zkoumaná hypotéza. K empirickému zkoumání byly vybrány tři dvojice filmů,

které se vždy věnovaly jednomu z antických héroů.

Vnímání významu pojmů mytologie a mýtus může být v různých kontextech proměnlivé.

Jejich definici je proto věnován dostatečný prostor v úvodu teoretické části. Pokračuje studie

okolností vzniku antických mýtů, jejich významu pro tehdejší společnost a podstaty

hrdinství, jež je v mýtech uchovaná. Nechybí část věnovaná charakteristice antických héroů

a popisu mýtů o hrdinech, kteří jsou námětem analyzovaných snímků. V závěru teoretické

části byly uspořádány nejdůležitější pojmy z oblasti filmové a mediální teorie, které byly

významné pro vypracování empirického výzkumu. Pozornost byla věnována zkoumání

reprezentace, technikám používaným při vkládání významů do audiovizuálních sdělení a

pojmům ze sémiotiky s tímto zkoumáním spojených.

Praktická část práce obsahuje provedené analýzy a komparace. Každý z vybraných filmů byl

podroben kvalitativní analýze obsahu s ohledem na definované oblasti reprezentace.

Jednotlivé proměny v reprezentaci byly zkoumány prostřednictvím komparace výsledků

provedených analýz jednotlivých filmových dvojic. V poslední kapitole je pak popsán

objevený vývoj na základě syntézy všech předchozích analýz a nastíněny možné příčiny

proměn.

Nejvýznamnějším prvkem vývoje reprezentace antických hrdinů, který byl výzkumem ve

sledovaném období zjištěn, je jejich polidšťování. Vzhledem k tomu, že již polobožská

podstata héroů sloužila k přiblížení mýtů prostému lidu, je možné usoudit, že jde o neustále

probíhající aktualizaci antických mýtů ve smyslu adaptace pro moderní publikum. Odpovědi

na jednotlivé výzkumné podotázky jsou obsaženy ve výsledcích příslušných analýz. V první

kapitole byla stanovena hypotéza: „Vzhledem k rychle se měnící společnosti je možné

očekávat patrný vývoj také v reprezentaci klasických hrdinů ve filmové tvorbě.“ Tato

hypotéza byla na základě závěrů potvrzena.

43

Summary

The aim of this thesis was to uncover and describe the development in the representation of

classical heroes in film production. To achieve this goal, secondary questions and the

researched hypothesis were established in the first chapter. Three pairs of films were selected

for empirical research, each of which focused on one of the classical heroes.

The perception of the meaning of the terms mythology and myth may vary in different

contexts. Sufficient space is therefore devoted to their definition in the introduction to the

theoretical part. The study of the circumstances of the origin of classical myths, their

significance for the society of the time and the essence of heroism that is preserved in myths

continues. There is also a section dedicated to the characteristics of classical heroes and a

description of hero myths related to the heroes who are the subjects of the analyzed films.

The most important concepts in the field of film and media theory, which were relevant for

the empirical research were arranged at the end of the theoretical part. Attention was paid to

the study of representation, the techniques used in inserting meanings into audiovisual

messages and the semiotic concepts associated with this research.

The practical part of this thesis contains performed analyses and comparisons. Each of the

selected films was subjected to a qualitative content analysis with regard to defined areas of

representation. The individual changes in the representation were investigated by comparing

the results of the analyses of individual film pairs. The last chapter describes the discovered

development based on the synthesis of all previous analyses and outlines the possible causes

of changes.

The most important element in the development of the representation of classical heroes,

which was uncovered by the research in the observed period, is their humanization. Given

that the demigod's nature of the classical heroes has already served as an approximation of

the myths to the common folk, it is possible to conclude that this is an ongoing update of

classical myths in the sense of their adaptation for modern audiences. The answers to the

secondary research questions are included in the results of the relevant analyses. The first

chapter sets out the hypothesis: „Due to the rapidly changing society, it is possible to expect

a noticeable development in the representation of classical heroes in film production.“ This

hypothesis was confirmed based on the conclusions.
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