**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Lacinová Andrea

**Název práce:** Vývoj reprezentace antických hrdinů ve filmové a televizní tvorbě

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Šuhajová Klára

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíle práce, technika práce i struktura práce plně odpovídají schváleným tezím. Je vidět, že autorka měla projekt dopředu dobře promyšlený a připravený, a to včetně literatury a analyzovaných audiovizuálních děl.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Seznam literatury použité v práci je obsáhlý a relevantní k tématu. Zahnuje dostatečné množství kvalitních publikací jak z oblasti řecké mytologie, tak z oblasti metodologie a vizuální analýzy. Autorka dle mého názoru dostatečně prokázala schopnost kriticky pracovat s literaturou i dalšími zdroji a aplikovat nabyté poznatky při praktickém výzkumu. Výzkum samotný je zpracován kvalitně a nemám k němu větší výhrady. Závěry práce jsou logické a kvalitně podložené provedenou analýzou.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B
----- -- ---

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část práce je vhodně rozdělena na dvě hlavní části. V první části autorka popisuje původ a okolnosti vzniku mýtů se zaměřením řeckou mytologií a řecké hrdiny Iásona, Persea a Hérakla, přičemž analýza filmových zpracování příběhů těchto héroů následně tvoří páteř praktické části práce. Ve druhé části se pak autorka věnuje teoretickým přístupům ke zkoumání audiovizuálních děl, zkoumání reprezentace ve filmu a sémiotice. V obou částech prokazuje autorka dobrou znalost a pochopení dané problematiky a vše má podloženo kvalitní a relevantní literaturou. Co naopak v teoretické části práce postrádám, je třetí část věnující se hlavním trendům v proměnách myšlenkových směrů západní společnosti. Vzhledem k tomu, že autorka ve svých závěrech vztahuje proměny reprezentace příběhů řeckých héroů v analyzovaných filmových dílech ke společenských proměnám, bylo by zařazení této kapitoly zajímavé a vhodné.

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá, bez zásadnějších gramatických či stylistických chyb. Rovněž poznámkový aparát má autorka pečlivě připravený a v průběhu práce konstatně dodržuje zvolenou citační normu. Kromě klasických citačních poznámek oceňuji rovněž poznámky pod čarou vysvětlující některé pojmy, jejichž objasnění přímo v textu by vedlo ke snížení čtivosti práce.

Při analýze filmů v praktické části opírá autorka svá zjištění o teoretické přístupy představené v první části práce. Opět se zde ale projevuje absence pasáže osvětlující hlavní proměny společenských hodnot ve zkoumaném období a s nimi spojenou reprezentaci těchto hodnot v audiovizuální tvorbě. Samotné analýzy všech šesti filmů jsou vhodně doplněny obrázky z filmů. Vzhledem k tomu, že se autorka v nemalé míře věnuje i vizuální analýze, by možná neškodilo, kdyby bylo v práci více těchto obrazových výstřižků z analyzovaných filmů. Větší množství obrázků by vhodně ilustrovalo a podtrhlo autorčina zjištění.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářskou práci Andrey Lacinové hodnotím, až na výše zmíněné drobné chyby, výborně. Z práce je patrný autorčin zájem o téma a zároveň i dobrá znalost příslušných teoretických pojmů a východisek. Oceňuji, že se autorce podařilo udržet si kritický nadhled a vyhnula se fanouškovskému zaujetí. Práce zabývající se vztahem umění a aktuálních společenských norem jsou pro společnost velmi potřebné a přínosné, neboť, jak autorka v práci správně podotýká, umělecká díla, ať už se jedná o film, literaturu či jakoukoliv jinou formu umění, jsou odrazem dané doby a jejích hodnot.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Jaké proměny společenských hodnot západní společnosti se podle Vás nejvýrazněji promítly do příběhových změn v novějších zpracováních analyzovaných filmů?
5.2

**6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU**

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 3.6.2022

Podpis: .....

***Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!***